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□ 전 국 [Nationwide]

○ 2014년 10월말 현재, 최근 1년간 전국에서 신규로 분양된 민간아파트의 단위면적(3.3m2)당 

평균 분양가격은 8,488천원, 분양가격지수는 105.7을 기록(2012년 평균=100)

   - 전국 민간아파트 분양가격지수는 전월대비 0.35% 상승, 전년동월대비 5.30% 상승

   * 전국 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘13.11월~’14.10월) : 216,853세대(월평균 18,071세대), ‘14.10월 : 46,399세대

(단위: 천원/3.3m2, 2012=100, 세대)

구분 '14. 10 '14. 9 '13. 10
변동(률)

전월대비 전년동월대비
분양가격 8,488 8,459 8,060 29 428
분양가격지수 105.7 105.4 100.4 0.35% 5.30%
분양세대수 46,339 22,952 22,628 23,387 23,711 
* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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□ 수도권 / 지방1)

   [Seoul Capital Area / Non-Seoul Capital Area]

○ 2014년 10월말 현재, 최근 1년간 수도권 지역에 분양된 민간아파트의 단위면적(3.3m2)당 

평균 분양가격은 13,391천원, 분양가격지수는 105.7을 기록

   - 수도권 분양가격지수 전월대비 0.74% 상승, 전년동월대비 2.90% 상승

   * 수도권 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘13.11월~’14.10월) : 68,090세대(월평균 5,674세대), ‘14.10월 : 16,768세대

○ 2014년 10월말 현재, 최근 1년간 지방 8개 도 지역에 분양된 민간아파트의 단위면적

(3.3m2)당 평균 분양가격은 6,714천원, 분양가격지수는 106.1을 기록

   - 지방 분양가격지수는 전월대비 0.23% 상승, 전년동월대비 3.36% 상승

   * 지방 8개 도 지역 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘13.11월~’14.10월) : 77,553세대(월평균 6,463세대), ‘14.10월 : 16,149세대

(단위: 천원/3.3m2, 2012=100, 세대)

구분 '14. 10 '14. 9 '13. 10
변동(률)

전월대비 전년동월대비

분양가격
수도권 13,391 13,293 13,014 98 377

지  방 6,714 6,698 6,496 15 218

분양가격지수
수도권 105.7 104.9 102.7 0.74% 2.90%

지  방 106.1 105.9 102.7 0.23% 3.36%

분양세대수
수도권 16,768 4,230 8,163 12,538 8,605 

지  방 16,149 11,556 10,072 4,593 6,077 

* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성

1) 경기도를 제외한 지방 8개 도(강원, 충북, 충남, 전북, 전남, 경북, 경남, 제주)



- 3 -



- 4 -

□ 서 울 [Seoul]

○ 2014년 10월말 현재, 최근 1년간 서울에 신규 분양된 민간아파트의 단위면적(3.3m2)당 

평균 분양가격은 19,759천원, 분양가격지수는 112.1을 기록

   - 서울의 분양가격지수는 전월대비 1.83% 상승, 전년동월대비 9.09% 상승

   * 서울 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘13.11월~’14.10월) : 12,936세대(월평균 1,078세대), ‘14.10월 : 1,273세대

(단위: 천원/3.3m2, 2012=100, 세대)

구분 '14. 10 '14. 9 '13. 10
변동(률)

전월대비 전년동월대비
분양가격 19,759 19,404 18,112 356 1,647
분양가격지수 112.1 110.1 102.7 1.83% 9.09%
분양세대수 1,273 1,396 1,420 -123 -147
* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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□ 6대 광역시 [Metropolitan Cities]

○ 2014년 10월말 현재, 최근 1년간 6대 광역시에 분양된 민간아파트의 단위면적

(3.3m2)당 평균 분양가격은 8,650천원, 분양가격지수는 103.2를 기록

   - 6대 광역시 분양가격지수는 전월대비 0.23% 하락

     • 인천/울산 상승, 부산/대구/광주/대전 하락

   - 전년동월대비로는 6.84% 상승하며 10개월 연속 상승세 기록

     • 부산/대구/광주/울산 상승, 인천/대전 하락

   * 6대 광역시 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘13.11월~’14.10월) : 67,305세대(월평균 5,609세대), ‘14.10월 : 11,156세대

(단위: 천원/3.3m2)

구분
분양가격 변동

'14. 10 '14. 9 '13. 10 전월대비 전년동월대비

부   산 9,110 9,258 8,361 -148 749

대   구 8,403 8,449 8,057 -46 346

인   천 10,016 9,973 10,253 43 -237

광   주 7,707 7,802 5,281 -95 2,425

대   전 8,038 8,048 8,661 -10 -623

울   산 8,627 8,493 7,966 134 661

평   균 8,650 8,671 8,097 -20 554

* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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(2012=100)

구분
분양가격지수 변동률

'14. 10 '14. 9 '13. 10 전월대비 전년동월대비

부   산 106.8 108.5 98.0 -1.60% 8.96%

대   구 117.4 118.1 112.6 -0.54% 4.29%

인   천 95.4 95.0 97.7 0.43% -2.31%

광   주 113.2 114.6 77.6 -1.21% 45.93%

대   전 92.6 92.7 99.7 -0.13% -7.19%

울   산 99.9 98.4 92.3 1.58% 8.30%

평   균 103.2 103.4 96.6 -0.23% 6.84%

(단위: 세대)

구분
분양세대수 변동

'14. 10 '14. 9 '13. 10 전월대비 전년동월대비

부   산 4,804 2,002 462 2,802 4,342 

대   구 283 1,287 1,181 -1,004 -898

인   천 2,597 0 3,971 2,597 -1,374

광   주 663 476 0 187 663 

대   전 228 1,457 1,498 -1,229 -1,270

울   산 2,581 0 232 2,581 2,349 

합   계 11,156 5,222 7,344 5,934 3,812 
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<지역별 분양가격지수 변동률>

<6대광역시 평균 분양가격지수 변동률>
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□ 9개 도 [Provinces]

○ 2014년 10월말 현재, 최근 1년간 9개 도 지역에 신규로 분양된 민간아파트의 단위면적

(3.3m2)당 평균 분양가격은 7,123천원, 분양가격지수는 106.0을 기록

   - 9개 도 지역의 분양가격지수는 전월대비 0.03% 상승

     • 강원/경북/경남 상승, 경기/충북/충남/전북/전남/제주 하락

   - 전년동월대비로는 2.34% 상승하며 18개월 연속 상승세 지속

     • 강원/충남/전북/전남/경북/경남/제주 상승, 경기/충북 하락

   * 9개 도 지역 민간아파트 신규 분양세대수

   * 최근 1년(‘13.11월~’14.10월) : 124,761세대(월평균 10,397세대), ‘14.10월 : 29,047세대

(단위: 천원/3.3m2)

구분
분양가격 변동

'14. 10 '14. 9 '13. 10 전월대비 전년동월대비

경   기 10,397 10,501 10,676 -104 -279

강   원 6,631 6,419 6,181 212 451

충   북 6,529 6,584 6,867 -55 -338

충   남 6,831 6,882 6,663 -51 168

전   북 6,581 6,719 6,373 -139 208

전   남 5,753 5,804 5,572 -51 181

경   북 6,778 6,577 6,097 201 682

경   남 6,881 6,767 6,538 114 344

제   주 7,724 7,833 7,674 -109 51

평   균 7,123 7,121 6,960 2 163

* 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성
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(2012=100)

구분
분양가격지수 변동률

'14. 10 '14. 9 '13. 10 전월대비 전년동월대비

경   기 105.3 106.4 108.1 -0.99% -2.61%

강   원 112.7 109.1 105.0 3.30% 7.29%

충   북 101.8 102.6 107.1 -0.83% -4.93%

충   남 105.9 106.7 103.3 -0.74% 2.52%

전   북 107.7 110.0 104.3 -2.06% 3.26%

전   남 101.5 102.4 98.3 -0.89% 3.25%

경   북 112.5 109.2 101.2 3.05% 11.18%

경   남 100.5 98.9 95.5 1.68% 5.26%

제   주 107.0 108.5 106.3 -1.39% 0.66%

평   균 106.0 106.0 103.6 0.03% 2.34%

(단위: 세대)

구분
분양세대수 변동

'14. 10 '14. 9 '13. 10 전월대비 전년동월대비

경   기 12,898 2,834 2,772 10,064 10,126 

강   원 293 1,460 139 -1,167 154 

충   북 1,945 0 1,129 1,945 816 

충   남 2,529 1,925 5,703 604 -3,174

전   북 170 837 104 -667 66 

전   남 246 616 319 -370 -73

경   북 3,407 3,053 1,588 354 1,819 

경   남 7,559 3,068 389 4,491 7,170 

제   주 0 597 701 -597 -701

합   계 29,047 14,390 12,844 14,657 16,203 
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<지역별 분양가격지수 변동률>

<9개 도 평균 분양가격지수 변동률>
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□ 통계 개요 [Overview]

○ 통계명칭 :『민간아파트 분양가격 동향』

○ 작성기관 : 대한주택보증 (2013년 10월부터)

○ 조사목적

- 전국 민간분양아파트의 지역별 분양가격 및 분양세대수 동향 제공을 

통해 국민의 주택구매 의사결정을 지원하고 부동산 경기 예측 및 아파트 

공급정책 수립을 위한 정보 제공

○ 조사대상 

- 대한주택보증의 주택분양보증이 발급되고 입주자 모집승인을 받아 

분양한 전국의 민간아파트 분양가격 및 분양세대수

○ 조사주기 : 월

○ 조사방법 : 분양세대수 30세대 이상 아파트 전수조사

○ 작성지표

- 전국에 신규 분양된 민간아파트의 지역별 분양세대수 및 3.3m2당 

분양가격⋅분양가격 지수, 신규 분양세대수

○ 공표

- 공표일 : 익월 15일(단, 공표일이법정공휴일인경우그익일)

- 작성기준 : 매월 말일 기준

- 공표방법 : 보도자료 배포, 홈페이지(www.khgc.co.kr) 게시
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□ 작성 방법 [Calculation Method]

<분양가격 추정 산식>

․하위단위지역(시·군·구) 분양가격 추정

 

























·

  월시군구의당분양가격
  월시군구내아파트단지의그룹분양세대수
  월시군구내아파트단지의그룹 당분양가격

그룹은동일아파트단지내에서공급면적및 당분양가격이같은세대들의집합을의미
․상위단위지역(광역시·도) 분양가격 추정

                       








                        월시도의당분양가격
  월시군구의당분양가격
  시도내포함된시군구개수

<분양가격지수 추정 산식>

 




  시도의 시점분양가격지수
  시도의비교시점분양가격
  시도의기준시점분양가격

<신규 분양세대수 추정 산식>

                       






                        월시도의신규분양세대수
  월시군구의신규분양세대수
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□ 관련 용어 [Explanatory Notes]

○ 공동주택

- 구조에 의한 주택의 분류로서 대지 및 건물의 벽·복도·계단·

기타 설비 등의 전부 또는 일부를 공동으로 사용하는 각

세대가 하나의 건축물 안에서 각각 독립된 주거생활을 영위할 수

있는 구조로 된 주택

- 공동주택은 아파트, 연립주택, 다세대주택이 존재

· 아파트는 주택으로 쓰이는 층수가 5개 층 이상인 주택

· 연립주택은주택으로쓰이는 1개 동의 바닥면적(지하주차장면적을

제외)의 합계가 660제곱미터를 초과하고 층수가 4개 층 이하인

주택

· 다세대주택은 주택으로 쓰이는 1개 동의 바닥면적(지하주차장

면적을 제외)의 합계가 660제곱미터 이하이고, 층수가 4개 층

이하인 주택(2개 이상의 동을 지하주차장으로 연결하는

경우에는 각각의 동으로 보며, 지하주차장 면적은 바닥면적

에서 제외)

○ 주택분양보증

- 주택법 제16조에 의하여 사업계획승인을 얻어 건설하는 주택

사업 중 일반에게 분양하는 주택이 20세대 이상인 경우

의무적으로 가입하는 보증
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○ 분양가격

- 신규아파트를 소비자에게 분양할 때의 분양가격으로, 주택공급에

관한 규칙 제7조에 의하여 승인받은 입주자모집공고상의 가격을

기준으로 함

- 3.3㎡당 분양가격은 소비자 편의를 위하여 평형별 분양가로

환산하기 위한 기초금액으로 동 금액에 환산 공급면적을

적용하면 대략적 분양가격 산정이 가능

○ 신규 분양세대수

- 대한주택보증의주택분양보증을발급받은주택사업(도시형생활주택

사업 포함)의 총 사업 세대 중, 상가·오피스텔·조합원 분양 주택을

제외한일반분양세대수의총합

○ 변동(률)

- 분양가격 및 분양세대수 변동

· 전월비 : 당월분양가격세대수전월분양가격세대수
· 전년말비 : 당월분양가격세대수전년말분양가격세대수
· 전년동월비 : 당월분양가격세대수전년동월분양가격세대수

- 분양가격지수 변동률

· 전월비 :전월분양가격지수
당월분양가격지수전월분양가격지수

× 100

· 전년말비 :전년말분양가격지수
당월분양가격지수전년말분양가격지수

× 100

· 전년동월비 :전년동월분양가격지수
당월분양가격지수전년동월분양가격지수

× 100
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□ [부록1] 지역별 3.3m2당 분양가격

(단위: 천원/3.3m2)

지 역
최근 1년간 평균 분양가격 분양가격 변동

금월 전월 전년말 전년동월 전월비 전년말비 전년동월비

    전    국 8,488 8,459 8,059 8,060 29 429 428 

    서    울 19,759 19,404 18,189 18,112 356 1,570 1,647 

부산 9,110 9,258 8,111 8,361 -148 999 749 

6대 대구 8,403 8,449 8,080 8,057 -46 323 346 

광역시 인천 10,016 9,973 10,204 10,253 43 -187 -237

광주 7,707 7,802 6,098 5,281 -95 1,609 2,425 

대전 8,038 8,048 8,321 8,661 -10 -283 -623

울산 8,627 8,493 8,090 7,966 134 538 661 

8,650 8,671 8,151 8,097 -20 500 554 

    경    기 10,397 10,501 10,855 10,676 -104 -458 -279

    수 도 권 13,391 13,293 13,083 13,014 98 308 377 

    세    종 8,527 8,282 7,601 7,692 246 926 835 

강원 6,631 6,419 6,230 6,181 212 402 451 

  지  방 충북 6,529 6,584 6,589 6,867 -55 -60 -338

충남 6,831 6,882 6,365 6,663 -51 466 168 

전북 6,581 6,719 6,282 6,373 -139 299 208 

전남 5,753 5,804 5,678 5,572 -51 74 181 

경북 6,778 6,577 6,168 6,097 201 610 682 

경남 6,881 6,767 6,473 6,538 114 408 344 

제주 7,724 7,833 7,674 7,674 -109 51 51 

6,714 6,698 6,432 6,496 15 281 218 

** 월별 평균 분양가격은 공표직전 12개월 간(작성기준월 포함)의 자료를 평균하여 작성

** 본 자료는 대한주택보증의 분양보증서 발급일을 기준으로 작성되었으며, 실제 입주자모집공고일과 
분양보증서 발급일 간에는 약간의 시차가 존재할 수 있음
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□ [부록2] 지역별 3.3m2당 분양가격지수

(2012=100)

지 역
분양가격지수 분양가격지수 변동률

금월 전월 전년말 전년동월 전월비 전년말비 전년동월비

    전    국 105.7 105.4 100.4 102.7 0.35% 5.32% 2.92%

    서    울 112.1 110.1 103.2 98.0 1.83% 8.63% 14.32%

부산 106.8 108.5 95.1 112.6 -1.60% 12.32% -5.15%

6대 대구 117.4 118.1 112.9 97.7 -0.54% 4.00% 20.22%

광역시 인천 95.4 95.0 97.2 77.6 0.43% -1.83% 23.07%

광주 113.2 114.6 89.5 99.7 -1.21% 26.38% 13.48%

대전 92.6 92.7 95.8 92.3 -0.13% -3.40% 0.29%

울산 99.9 98.4 93.7 96.6 1.58% 6.65% 3.49%

103.2 103.4 97.2 108.1 -0.23% 6.13% -4.60%

    경    기 105.3 106.4 110.0 102.7 -0.99% -4.22% 2.51%

    수 도 권 105.7 104.9 103.3 95.6 0.74% 2.35% 10.54%

    세    종 106.0 103.0 94.5 105.0 2.97% 12.19% 0.96%

강원 112.7 109.1 105.9 107.1 3.30% 6.45% 5.25%

  지  방 충북 101.8 102.6 102.7 103.3 -0.83% -0.92% -1.51%

충남 105.9 106.7 98.7 104.3 -0.74% 7.32% 1.58%

전북 107.7 110.0 102.8 98.3 -2.06% 4.76% 9.57%

전남 101.5 102.4 100.2 101.2 -0.89% 1.31% 0.28%

경북 112.5 109.2 102.4 95.5 3.05% 9.89% 17.78%

경남 100.5 98.9 94.6 106.3 1.68% 6.31% -5.44%

제주 107.0 108.5 106.3 102.7 -1.39% 0.66% 4.24%

106.1 105.9 101.7 102.7 0.23% 4.37% 3.36%
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□ [부록3] 지역별 신규 분양세대수

(단위: 세대)

지 역
분양세대수 세대수 변동

금월 전월 전년말 전년동월 전월비 전년말비 전년동월비

    전    국 46,339 22,952 9,188 22,628 23,387 37,151 23,711

    서    울 1,273 1,396 44 1,420 -123 1,229 -147

부산 4,804 2,002 98 462 2,802 4,706 4,342

6대 대구 283 1,287 4,608 1,181 -1,004 -4,325 -898

광역시 인천 2,597 0 0 3,971 2,597 2,597 -1,374

광주 663 476 0 0 187 663 663

대전 228 1,457 0 1,498 -1,229 228 -1,270

울산 2,581 0 0 232 2,581 2,581 2,349

11,156 5,222 4,706 7,344 5,934 6,450 3,812

    경    기 12,898 2,834 1,902 2,772 10,064 10,996 10,126

    수 도 권 16,768 4,230 1,946 8,163 12,538 14,822 8,605

    세    종 4,863 1,944 0 1,020 2,919 4,863 3,843

강원 293 1,460 0 139 -1,167 293 154

  지  방 충북 1,945 0 240 1,129 1,945 1,705 816

충남 2,529 1,925 0 5,703 604 2,529 -3,174

전북 170 837 0 104 -667 170 66

전남 246 616 153 319 -370 93 -73

경북 3,407 3,053 250 1,588 354 3,157 1,819

경남 7,559 3,068 1,893 389 4,491 5,666 7,170

제주 0 597 0 701 -597 0 -701

16,149 11,556 2,536 10,072 4,593 13,613 6,077

** 대한주택보증의 주택분양보증을 발급받은 주택 사업(도시형 생활주택 사업 포함)의 총 사업 세대 중, 
상가·오피스텔·조합원 분양 주택을 제외한 일반 분양세대수의 총합으로 산출

** 본 자료는 대한주택보증의 분양보증서 발급일을 기준으로 작성되었으며, 실제 입주자모집공고일과 
분양보증서 발급일 간에는 약간의 시차가 존재할 수 있음


